
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 10/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 11 - Governo economico finanziario in raccordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ARPAC ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE MENSILITA' DI LUGLIO 2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 719 del 13 dicembre 2016 ha stabilito di incrementare 

per gli esercizi 2016, 2017 e 2018 in euro 54.060.000,00= lo stanziamento di competenza e di 
cassa del capitolo di spesa 7020 “Fondi delle AA.SS.LL. trasferiti all’ARPAC (art. 22 L.R. 29 luglio 
1998, n. 10)”, rientrante nella competenza operativa della “Direzione Generale per la tutela della 
salute e il coordinamento del Sistema Sanitario Regionale” – U.O.D. 50.04.11 “Governo economico 
finanziario in raccordo con la D.G. Risorse Finanziarie”; 

- che per la mensilità di gennaio 2017 questa UOD ha corrisposto all’ARPAC un acconto sul 
finanziamento 2017 di euro 3.960.000,00=, pari all’ultima mensilità del 2016; che per la mensilità di 
febbraio 2017 questa UOD ha corrisposto all’ARPAC un acconto sul finanziamento 2017 di euro 
4.149.000,00= e che, pertanto, che, pertanto, per le mensilità da marzo a dicembre 2017 questa 
UOD sta corrispondendo all’ARPAC una rata mensile di finanziamento 2017 di euro 4.595.000,00=; 

 
CONSIDERATO 
- che la spesa oggetto del presente decreto è vincolata al Capitolo di Entrata 166 e, pertanto, trae 

copertura dal finanziamento statale della spesa sanitaria corrente indistinta, che per l’esercizio 2017 
è stato erogato dallo Stato alla Regione in misura sufficiente a coprire gli impegni e le liquidazioni 
finora assunte a valere sui capitoli di spesa correlati al suddetto Capitolo di Entrata 166; 

- che la DGRC n. 306 del 31 maggio 2017, recante: “Adeguamento della titolarità gestionale dei 
capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e modifica denominazione capitoli in 
esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”, ha stabilito tra l’altro che: “… i 
responsabili delle strutture organizzative, nell’adottare i provvedimenti che impegnano la regione nei 
confronti dei terzi, diano priorità alla spesa relativa al personale, al funzionamento … a tutte le altre 
spese il cui mancato assolvimento potrebbe creare un danno certo e grave all’ente …”; 

- che il Commissario Straordinario dell’ARPAC con nota registrata in data 20/06/2017 al prot. n. 
0427396 della Regione (che si allega al presente atto per formarne parte integrante), ha chiesto di 
incrementare di euro tre milioni l’acconto di luglio 2017, con corrispondente riduzione delle residue 
mensilità dell’esercizio 2017, in modo da consentire all’ARPAC di rispettare il piano di rateazione già 
approvato da Equitalia con un risparmio di circa euro 8,6 milioni ai sensi dell’art. 6, comma 3, del 
decreto legge n. 193/2016, convertito con modifiche dalla legge n. 225/2016 e s.m.i.; 

- che la Direzione Ambiente con nota del 30/06/2017 prot. n. 454314 ha rappresentato all’ARPAC e, 
per conoscenza, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, di non avere disponibilità di fondi per accogliere la richiesta dell’ARPAC; 

- che, essendo l’ARPAC un’Agenzia interamente di proprietà della Regione Campania, l’ottenimento 
dei benefici sopra rappresentati risulta essere, sia pure indirettamente, di interesse anche della 
Regione; 

- che, pertanto, in conformità alla sopra citata richiesta del Direttore Generale dell’ARPAC, il residuo 
finanziamento mensile dell’ARPAC per l’esercizio corrente, ammonta ad euro 7.595.000,00=  per la 
mensilità di LUGLIO 2017 e ad euro  3.995.200,00= per le mensilità da agosto a dicembre 2017, al 
fine di consentire alla stessa il normale svolgimento dei compiti istituzionali; 

 
DATO ATTO 
- che la legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, pubblicata sul BURC n. 7 del 20/1/2017, ha approvato 

il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania” in conformità 
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- che la suddetta legge regionale n. 4/2017 ha stanziato per l’esercizio 2017 sulla Missione 13 – 
Tutela della Salute, Programma 01 – Servizio Sanitario regionale: finanziamento ordinario corrente 
per la garanzia dei LEA – Titolo 01 Spese Correnti, la somma di euro 10.421.905.765,74= in conto 
competenza, e di euro 10.299.011.285,52= in conto cassa; 

- che con delibera n. 59 del 7 febbraio 2017 e s.m.i. la Giunta regionale ha approvato il Bilancio 
gestionale 2017 - 2019, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei 
programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio, e 
corredato dei capitoli di entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali di riferimento;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

- che con delibera n. 230 del 24 aprile 2017, come modificata dalla DGRC n. 306 del 31 maggio 2017, 
la Giunta regionale ha approvato il “Bilancio gestionale assestato 2017/2019 con adeguamento della 
titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali come 
approvate con le DGRC n. 619/2016 e n. 658/2016”; 

- che con nota prot. n. 135/DECCOMDEF del 15.9.2010, il Presidente della Regione Campania - 
Commissario ad acta ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 - ha 
chiarito che i pagamenti inerenti alla spesa sanitaria fuoriescono dalle limitazioni imposte dal DL 
78/2010 in quanto non incidenti sul patto di stabilità interno, come disposto dall’art. 77 ter del DL n. 
112/2008; 

- che con nota prot. n. 379581 del 13/05/2011 il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi 
ha disposto di dare espressa evidenza dell’obbligatorietà della spesa nel preambolo dei 
provvedimenti da adottare; 

- che la spesa oggetto del presente provvedimento può considerarsi ricompresa nei Livelli Essenziali 
di Assistenza Sanitaria e, come tale, è da considerarsi “spesa obbligatoria”; 

 
VISTA 
la DGRC n. 810/2016 avente per oggetto: “Conferimento Incarichi Dirigenziali D.G. per la Tutela Della 
Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - Determinazioni”, ed il conseguente DPGRC 
n. 19 del 16/1/2017; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente dell’UOD 50.04.11, nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo; 
 

DECRETA 
Per i motivi esposti in premessa, 
Di IMPEGNARE la somma di euro 41.679.000,00=  in favore dell'ARPAC - Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale della Campania C.F. 07407530638, a titolo di contributo regionale per le residue 
mensilità da LUGLIO a DICEMBRE 2017 , a valere sul capitolo di spesa 7020 del bilancio gestionale 
2017, e con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° ge nnaio 2014 ai sensi del Dlgs 118/2011: 
 

CAPIT
OLO 

SPESA 

TIT  MISS
IONE 

PRO
GRA
MMA 

MACRO
AGGRE
GATO 

V LIVELLO PIANO 
DEI CONTI e 

CODICE SIOPE 

COF
OG 

COD
. UE 

Rico
rrent

i 

Perim
etro 

Sanità  

7020 1 13 01 104 U.1.04.01.02.017 07.4 8 3 4 

  
Di LIQUIDARE  la somma di euro 7.595.000,00=  in favore dell'ARPAC - Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale della Campania C.F. 07407530638, a titolo di mensilità per LUGLIO 2017 , a 
valere sul capitolo di spesa 7020 del bilancio gestionale 2017, con gli stessi riferimenti contabili. 
Di DARE ATTO  che la mensilità di luglio 2017 comprende l’importo di euro 3,000,000,00=  richiesto dal 
Commissario Straordinario dell’ARPAC con nota registrata in data 20/06/2017 al prot. n. 0427396 della 
Regione (che si allega al presente atto per formarne parte integrante) e che, pertanto, le mensilità da 
agosto a dicembre 2017 sono ridotte ad euro 3.995.200,00=  ciascuna, in conformità alla citata richiesta 
dell’ARPAC. 
Di STABILIRE , ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al 
precedente punto presenta la competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017 ; 
di PAGARE  con URGENZA entro il 14 luglio p,v,  la suddetta somma di euro 7.595.000,00= , al fine di 
consentire all’ARPAC di realizzare i benefici di cui in premessa, mediante accreditamento sul c/c 39/3, 
ABI 1010, CAB 03432, presso la Tesoreria dell’A.R.P.A.C., Banco di Napoli S.p.A., Agenzia n° 32, via G . 
Porzio n° 4, Centro Direzionale, 80143 Napoli, c/c n. 000039000003 – CODICE IBAN IT 51 N 01010 
03494 000039000003 -, dando mandato alla DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE FINANZIARIE 
ad accreditare la stessa con le consuete modalità; 
Di INVIARE il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – UOD 
50.13.02 (ex 55.13.04) – Gestione delle spese regionali, alla Segreteria di Giunta e al BURC per la 
pubblicazione. 

FAVRO GHIDELLI  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

